
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  124 DEL 13/12/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: “FONDO SOLIDARIETA’ ALIMENTARE”  -PROVVEDIMENTI . 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno tredici del   mese di Dicembre alle ore 11:55, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore  X 
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

 PROPOSTA DI DELIBERA  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA, SU INDICAZIONE 

DELL’ASSESSORE AL BILANCIO E DELL’ASSESSORE AL SOCIALE, PROPONE 

ALL’ESAME DELLA GIUNTA, PER L’APPROVAZIONE, QUANTO SEGUE:   

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27.07.2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il “Documento Unico di 

Programmazione 2021/2023 e con delibera di C.C. n23 del 27.07.2021 il  Bilancio di 

Previsione Esercizio Finanziario 2021/2023”; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 15.09.2021 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2021/2023 successivamente modificato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 17.09.2021;   

 

PREMESSO che in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 

emergenza sanitaria per l’epidemia da coronavirus a seguito della dichiarazione 

dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza di sanità pubblica di rilevanza 

internazionale; 

 

VISTA la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità dell’11/03/2020, con la 

quale l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come “pandemia” in considerazione dei 

livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

 

VISTO il perdurare della pandemia lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 

31/12/2021; 

 

VISTI: 

- l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 che, in 

relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze 

dell’emergenza COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei 

familiari in difficoltà, è stata disposta la distribuzione ed il pagamento di un importo 

complessivo di € 400.000.000,00 in favore dei Comuni, da impiegare nell’acquisizione di 

buoni spesa da utilizzare per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali 

contenuti in un elenco pubblicato da ciascun Comune sul proprio sito istituzionale; 

- il Decreto Legge n. 154 del 23/11/2020 recante “Misure finanziarie urgenti connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19” con cui è stato incrementato il fondo di 

solidarietà alimentare; 

 

RICHIAMATE: 

- le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 33 del 02/04/2020 e n. 43 del 22/04/2020 con le 

quali sono stati approvati il primo e il secondo Avviso rivolto alla cittadinanza colpita 

dagli effetti economici della pandemia per usufruire dei buoni alimentari e la 

manifestazione di interesse rivolta agli esercizi commerciali; 



Pag. 3 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 22/07/2020 con la quale è stata approvata 

la destinazione dell’economia residua relativa ai primi due avvisi esperiti 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 04.12.2020 con la quale, preso atto del 

rifinanziamento del fondo di solidarietà alimentare, si è proceduto ad approvare un terzo 

Avviso destinato alle fasce interessate dalle misure interdittive del D.P.C.M. del 3 

novembre 2020 e delle categorie vulnerabili nella medesima meglio identificate; 

 

PRESO ATTO che all’articolo 53, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n.73, 

convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 recante “Misure urgenti 

connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i 

servizi territoriali” si dispone che “Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti 

di solidarietà alimentare,  nonchè  di  sostegno  alle  famiglie  che versano in stato di bisogno per il 

pagamento dei canoni di  locazione e delle utenze domestiche è istituito nello stato di previsione del 

Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni  di  euro  per  l'anno 2021”. 

 

DATO ATTO che sul Capitolo di Spesa n. 7010 denominato “FONDO SOLIDARIETA’ 

ALIMENTARE”, del corrente Bilancio 2021/2023, in conto residui 2020, risultano 

disponibili € 39.976,55 mentre per l’anno corrente, sul medesimo capitolo, risultano 

disponibili € 109.762,00, per un totale complessivo di € 149.738,55; 

 

RITENUTO necessario ripartire le risorse del fondo per le seguenti misure: 

 Misure di sostegno per l’emergenza alimentare 

 Misure per il sostegno al pagamento della TARI 2020 e 2021 

 Avviso per CONTRIBUTI “UNA TANTUM” A FAVORE DELLE UTENZE 

DOMESTICHE MOROSE PER EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 

 Avviso per MISURE DI SOSTEGNO AL MANTENIMENTO DELL’ALLOGGIO IN 

LOCAZIONE ANCHE A SEGUITO DELLE DIFFICOLTÀ ECONOMICHE 

DERIVANTI DALL’EMERGENZA COVID-19 

 

RITENUTO necessario approvare il riparto delle risorse da assegnare a ciascuna misura 

secondo il seguente schema di ripartizione: 

Misure di sostegno per l’emergenza alimentare 39.738,55 € 

Misure per il sostegno al pagamento della TARI 2020 e 2021 

per le utenze domestiche di soggetti in difficoltà 

economica” 

70.000,00 € 

Avviso per CONTRIBUTI “UNA TANTUM” A FAVORE 

DELLE UTENZE DOMESTICHE MOROSE PER 

EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 

20.000,00 € 

Avviso per MISURE DI SOSTEGNO AL MANTENIMENTO 

DELL’ALLOGGIO IN LOCAZIONE ANCHE A SEGUITO 

DELLE DIFFICOLTÀ ECONOMICHE DERIVANTI 

DALL’EMERGENZA COVID-19 

20.000,00 € 

 

 



Pag. 4 

RITENUTO prioritario adottare gli atti necessari all’adozione di misure per il sostegno per 

l’emergenza alimentare; 

 

RAVVISATO che in questa edizione l’Amministrazione ritiene opportuno coinvolgere le 

Associazioni di Volontariato, Organizzazioni di Volontariato (OdV) e Associazioni di 

Promozione Sociale (APS) che, da sempre a fianco delle fasce di popolazione più deboli, 

hanno reso ancor più indispensabile il proprio supporto durante le diverse fasi che il 

nostro territorio ha vissuto a causa dell’epidemia ed al disagio sociale ed economico 

causato dalle restrizioni finalizzate al contenimento del contagio; 

 

DATO ATTO che nel periodo di emergenza sanitaria, infatti, il cd. “Terzo Settore” ha 

supportato l’Amministrazione comunale nel fornire risposte concrete alle categorie più 

fragili riuscendo ad intercettare anche quei cittadini e famiglie, in particolare con minori, 

che si sono ritrovati nella “zona grigia” a causa del covid-19 e che, per impossibilità di 

rendere la prestazione lavorativa per atipicità del contratto, non sono stati mai noti agli 

uffici dei servizi sociali; 

 

RILEVATO, dunque, che questa Amministrazione in occasione delle imminenti festività 

natalizie e, alla luce della perdurante situazione di disagio sociale ed economico dettato 

dal contagio da Covid-19 che, sebbene ridimensionato, continua a destare preoccupazione 

intende destinare i fondi della Solidarietà alimentare, per un totale di 39.738,55 €, che 

verranno ripartiti con successivo atto di giunta alle Associazioni e Organizzazioni di 

Volontariato che presenteranno la manifestazione di interesse come da Avviso che si 

approva unitamente al presente atto, per farne parte integrante (All. A); 

 

VISTO lo schema di domanda (All. B), predisposto dall’Ufficio competente, con la quale i 

soggetti interessati presenteranno la propria manifestazione di interesse a partecipare 

all’iniziativa natalizia a carattere sociale e di sostegno ai cittadini in stato di sofferenza e 

disagio per acquisto e distribuzione di generi alimentari, beni di prima necessità, materiale 

igienico, sanitario e dispositivi di protezione; 

 

DATO ATTO che le Associazioni e/o Organizzazioni che risulteranno ammesse a 

finanziamento vedranno accreditarsi il 70% dell’importo assegnato e, a seguito di 

rendicontazione del primo importo, il restante 30% e potranno spendere le risorse per 

l’acquisto di beni di prima necessità, materiale igienico sanitario, come i precedenti avvisi, 

e che verranno poi erogati all’utenza bisognosa sia su segnalazione dei servizi sociali che 

per l’utenza abitualmente supportata; 

 

RITENUTO di doversi provvedere in merito e di rinviare a successivi atti l’adozione degli 

altri avvisi pubblici per le ulteriori misure di sostegno; 

 

VISTI: 

 

 l’art.118, comma 4 della Costituzione, che affida allo Stato, alle Regioni, alle Città 

Metropolitane, alle Province e ai Comuni il compito di favorire “l’autonoma 



Pag. 5 

iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse 

generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 

 l’art.3, comma 5 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D. 

Lgs 267/2000), che recita: “i Comuni e le Province svolgono le loro funzioni anche 

attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dall’autonoma 

iniziativa dei cittadini e dalle loro formazioni sociali”; 

 l’art.8 comma 1, del D.Lgs. 267/2000, che prevede che “I comuni, anche su base di 

quartiere o di frazione, valorizzano le libere forme associative e promuovono 

organismi di partecipazione popolare all'amministrazione locale. I rapporti di tali 

forme associative sono disciplinati dallo statuto”; 

 l’art.56 del D.Lgs. 3 Luglio 2017 n.117 recante “Codice del Terzo settore a norma 

dell’art.1, comma 2, lettera b) della Legge 6 Giugno 2016 n.106; 

 le indicazioni del Ministero del lavoro e delle politiche sociali (prot. 34/0012604 del 

29.11.2017), allegate al presente atto, che specificano le questioni di diritto 

transitorio, in attesa che venga istituito il Runts (Registro unico nazionale del terzo 

settore); 

 la Circolare n.34E del 21.11.2013 dell'Agenzia delle Entrate recante: “Trattamento 

agli effetti dell'Iva dei contributi erogati da amministrazioni pubbliche – Criteri 

generali per la definizione giuridica tributaria delle erogazioni, da parte delle 

pubbliche amministrazioni, come contributi e corrispettivi”; 

 il D.Lgs. 3 Luglio 2017 n.117 recante “Codice del Terzo settore a norma dell’art.1, 

comma 2, lettera b) della Legge 6 Giugno 2016 n.106, riconosce il valore e la 

funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di 

volontariato quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo e ne 

promuove lo sviluppo e l’apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, 

solidaristiche e di utilità sociale anche mediante forme di collaborazione con lo 

Stato, le Regioni e gli Enti Locali; 

 la L. 8 Novembre 2000 n.328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali” indica che gli Enti Locali, le Regioni e lo 

Stato, nell'ambito delle rispettive competenze, riconoscono ed agevolano il ruolo 

degli organismi non lucrativi di utilità sociale, degli organismi della cooperazione, 

delle associazioni e degli enti di promozione sociale, delle fondazioni e degli enti di 

patronato, delle organizzazioni di volontariato nella progettazione e nella 

realizzazione concertata degli interventi; 

 il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

 lo Statuto Comunale; 

 
ACQUISITI: 

 - il parere favorevole, di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al 

presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale; 



Pag. 6 

 - il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 

147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte 

integrante e sostanziale.   

 Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, 

comma 2, D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati ed approvati: 

 

1. DI DARE ATTO che, risultando ancora disponibili, le seguenti risorse per € 

149.738,55 sul capitolo di Spesa n. 7010 denominato “FONDO SOLIDARIETA’ 

ALIMENTARE” del corrente Bilancio 2021/2023, di cui in conto residui 2020, 

risultano disponibili € 39.976,55 mentre per l’anno corrente, sul medesimo capitolo, 

risultano disponibili € 109.762,001113/0; 

2. DI DESTINARE le risorse disponibili secondo il seguente schema di ripartizione per 

le relative misure di sostegno ai sensi dell’articolo 53, comma 1, del decreto-legge 25 

maggio 2021, n.73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 

recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il 

lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”: 

 

Misure di sostegno per l’emergenza alimentare 39.738,55 € 

Misure per il sostegno al pagamento della TARI 2020 e 2021 

per le utenze domestiche di soggetti in difficoltà 

economica” 

70.000,00 € 

Avviso per CONTRIBUTI “UNA TANTUM” A FAVORE 

DELLE UTENZE DOMESTICHE MOROSE PER 

EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 

20.000,00 € 

Avviso per MISURE DI SOSTEGNO AL MANTENIMENTO 

DELL’ALLOGGIO IN LOCAZIONE ANCHE A SEGUITO 

DELLE DIFFICOLTÀ ECONOMICHE DERIVANTI 

DALL’EMERGENZA COVID-19 

20.000,00 € 

 

3. DI ADOTTARE in via prioritaria gli atti necessari all’attuazione di misure per il 

sostegno per l’emergenza alimentare;  

4. DI APPROVARE l’allegato Avviso Pubblico (All. A) e Format di Manifestazione di 

Interesse (All. B) che verrà pubblicato per un periodo pari a gg. 5 (cinque) dalla data 

di pubblicazione del presente Atto; 

5. DI STABILIRE che le suddette risorse saranno attribuite equamente alle 

Associazioni di Volontariato, Organizzazioni di Volontariato (OdV) e Associazioni 

di Promozione Sociale (APS) che avranno aderito al presente Avviso e risultino in 

possesso dei requisiti richiesti nel medesimo; 

6. DI DARE ATTO che, scaduto il termine e all’esito dell’istruttoria, l’Ufficio Affari 

Sociali attribuirà, con successivo provvedimento del Responsabile d’Area, in 

maniera equa alle Associazioni e/o Organizzazioni che risulteranno ammesse a 



Pag. 7 

finanziamento gli importi riconosciuti, liquidando anticipatamente il 70% 

dell’importo assegnato e, a seguito di rendicontazione della prima tranche, il 

restante 30%; 

7. DI DARE ATTO che le somme assegnate potranno essere spese per l’acquisto di 

beni di prima necessità, materiale igienico sanitario, come i precedenti avviso, e che 

verranno poi erogati all’utenza bisognosa sia su segnalazione dei servizi sociali che 

per l’utenza abitualmente supportata; 

8. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Finanziaria l’impegno di spesa per 

l’importo assegnato e la predisposizione dell’avviso pubblico per “Misure di 

sostegno al pagamento della TARI 2020 e 2021 per le utenze domestiche di soggetti 

in difficoltà economica”, che sarà approvato con successiva deliberazione di Giunta 

Comunale; 

9. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa – Ufficio Affari Sociali 

l’impegno di spesa per gli importi assegnati e la predisposizione degli avvisi 

pubblici per “CONTRIBUTI “UNA TANTUM” A FAVORE DELLE UTENZE 

DOMESTICHE MOROSE PER EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19” e 

“MISURE DI SOSTEGNO AL MANTENIMENTO DELL’ALLOGGIO IN 

LOCAZIONE ANCHE A SEGUITO DELLE DIFFICOLTÀ ECONOMICHE 

DERIVANTI DALL’EMERGENZA COVID-19”, che saranno approvati con 

successive deliberazioni di Giunta Comunale; 

10. DI STABILIRE che i cittadini residenti potranno accedere in maniera non esclusiva 

ai differenti bandi nel rispetto dei requisiti stabiliti per ciascun avviso; 

11. DI STABILIRE che il presente provvedimento comporta oneri diretti sul Bilancio 

dell’Ente; 

12. DI DICHIARARE, stante l’urgenza di favorire la preventiva iniziativa in vista delle 

imminenti festività natalizie, con unanime e separata votazione, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi del IV comma dell’art. 134 del TUEL 267/2000. 
 

 



Pag. 8 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 13/12/2021 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 13/12/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 9 

Si dà atto che l’Assessore PIERA DI MASSIMANTONIO  è  presente da remoto con 

collegamento informatico audio-video 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Acquisiti i pareri  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- di approvare la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 

del TUEL. 

 

 



Pag. 10 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 13/12/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 26021, in data 13.12.2021 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 13/12/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 13/12/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal  13.12.2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


